## 374 DIVI IOAN. CHRYSOS. SER.

mis eis molesta sunt. Intra viscera deuastat famem extra, carnem conficit frigus. Præterea ampliore indigent alimento, & densiore vestitu: insuper & testo, & strato, & calceamentis, atq; multis aliis. Et quod omnibus est grauius, operandi cōmoditatē tempus negat. Ea propter quia pluribus habent opus, & non est laborandi facultas, nemine miseris vel mercede præstante, vel opus iniungente, nō sibi manus porrigamus, nō iam mercedē, sed eleēmō synā daturas. Assūstat autē nobis fidelis in hac legatione collega Paulus: pauperū & in egestate viuentium p̄fectus & procurator, mīrā singularisq; viiantiē ac curā. Vnde diuisis apud Petru discipulis

*Galat. 2.* pauperum curam non diuisit: sed vt dicit, Dextræ dederunt mihi & Barnabæ societatis, vt nos in gentes, ipsi in circuncisionem apostolatu fungeremur. In iunxerunt solum vt pauperū essemus memores id quod facere curauit. De qua re subinde sermonem in epistolis suis inculcat, & nec vnam inuenies quod de ea nō admoneat. Sciebat enim, sciebat quātū morti res sit, & propterea tanq; edificio admirabilis stigis superimponens, hanc doctrinā consiliis et ad monitionibus suis adiicit, atq; id ipsum hoc quoq; loco facit. Nā posteaq; de resurrectione disputauit, deq; aliis omnibus disposuit, in hunc tandem de misericordia sermone desinit, sic dicens: De collatione autem in sanctos, sicut ordinavi ecclesiis Galatæ, sicut vos facite. In una sabbatoriū vnuquisq; vestru. Ait maduerte sensum et ingenii Apostoli, q; tempesue ad hāc admonitionē accedit. Cū enim memorem fuit iudicij terribilisq; illius sedis, & gloriæ qua re stiendi sumus, modō recte viuamus, & immortali vita, tū de hoc reliquū sermonem infert, vt auditor spe bona refocillatus, facilior sit ac benignior, atq; ita maiori ipsum alacritate suscipiat, vt pote adhuc iudicij terrore cōtremiscens, & repositorū animi honorū expectatione gestiens. Etenim q; quis de resurrectione philosophat, & ad futurā vitā le toma confert, nihil estimabit præsentia, vel diuitias, vel abu-

*i. Cor. 16.*

## DE ELEE. ET COL. IN SANCT. 375

abundantiā, vel aurū, vel argentū, vel sumptuosas vestes, vel delicias, vel menœ luxū, vel aliquid tale. Et qui hāc nihil faciunt, haud difficile pauperū suſcipient curā. Et hac de causa admonitionem hanc apte sermoni de resurrectione subiunxit. Primi autem nō dicit, de collatione in pauperes, neq; in mendicos, sed in sanctos: vt erudiret auditores, etiā pauperes si p̄c vivant admiratione dignos, & diuites si virtutem despiciant esse contemptibiles. Ecce rex prophanus vocatur & iniquus, quia inimicus erat deo: & pauperes sancti, quia ināsueti erant ac modi. Nerone mīsterium iniquitatis vocat, dicens: Mīsteriū enim nūc agit iniquitatis: Pauperes vero quibus nec alimenta erant, & qui emendicato alebantur victu, sanctos appellat. Interim & occulte doget, ne efferrantur animo, neq; ob hoc mandatum extollantur, quasi aliis vt vilioribus despectioribus p̄frent & antecellant: sed sciant, sibiq; ipsis certo persuadeant, summū esse honorem, q; datū sit eis illorū affectionibus cōmunicare. Iam dignū est, vt & illud perscrutemur, quinā illi sunt sancti. Neq; enim hic duntaxat mentionem ipsorum facit, sed & alibi sic dicens: Nunc autem proficisci Hierusalē ministrans sanctis. Et Lucas in Actis Apostolorū, memor istorum sanctorū ait: Cæterum discipuloruū vnuquisq; vt abundabat, ita & decrevit, vt mittat ad pauperes sanctorum in Hierusalem. Et iterum, quod & antea dicebā, ait, Tantum vt pauperū memores essemus: in quo & diligens fui vt hoc ipsum facerem. quasi diceret: Postq; separati sumus, ego in Gentes, ille in Iudeos: in hoc communī sententia conueniemus, ne quantū ad pauperes attinet, seiunem geremur. Nam quādo prædicabant, Petrus quidem Iudeis, Paulus verō Gentibus prædicabat: quando autem pauperum agebant curam, tunc non sic agebant, vt Petro tantum cura esset Iudeorū pauperū, & Paulo tantum Gentiliū: sed procurabat Paulus etiam rem pauperum Iudeorum. Et propter hoc dicebat: Tantum vt pauperum memores essemus, in

*2. Thes. 2.*

*Rom. 15.*

*Act. 11.*

*Galat. 2.*

## 376 DIVI IOAN. CHRYSOS. SER.

quo & diligens fui, ut hoc ipsum facerē. Qui igitur sunt illi, de quibus hic disputatur, & in epistola ad Romanos, insuper & in epistola ad Galatas, pro quibus & apud Macedones intercedit? Iudei pauperes erant, qui & Hierosolymis degeabant. Sed qua de causa tantam illorū habet curam? An non in singulariis ciuitatibus erant inopes & mendicis? Cur ad illos potissimum mittit, et pro eis omnes orat? Sane non hoc egit temere, neq; vt acceptor personarum, sed ob magnam utilitatem. Proinde operæ pretium fuerit, sermonē illum aliquanto superiorius repeterē. Enimvero ut Iudeorū res corrueunt, & confirmata est vox eorum, quam dū crucifigerent Iesum, clamabant, Non habemus regem nisi Cæsarem: ipsi Romanorū principatus subiecti, neq; suis ut antea viverebant legibus, neq; per omnia serui erant, ut nunc sed in ordine comilitonum & sociorum habebantur, sic tamen, ut ipsi tributa pēderebant regibus suis, & magistratus ab eis acciperent. In plerisque tamē & proprias seruabant leges, & iuxta patrū præscripta animaduertebant in eos qui secū peccarant. Nābutum eos Romanis dedisse hinc liquet: quia tenetes Iesum rogabant, si liceret dare censum Cæsari: ipse sibi iussit ostendī numisma. Quod vbi mōstrārunt, & lecta erat inscriptio: Reddite, ait, quæ Cæsaris sunt Cæsari, & quæ dei deo. Lucas quoq; testis est, templū habuisse milites & duces qui mille præerant. Quod Romanis subditi fuerint Iudei, nō præca sunt argumenta. Similiter manifestum, quod prius vni sunt legibus. Stephanum enim lapidatum nondum ad tribunal ductum, Jacobum fratrem domini occiderunt, Christum ipsum crucifixerunt, quamvis permitente præside qui illorum accusans onem refutabat. Nam ea de causa & manus lauit, et cens. Innocens sum a sanguine iusti huius. Et quia valde urgentes videbat, ipse quidem sententiam non tulit, sed tradendo cum permisit illos sua vii tyrannide, qui & omnia postea fecerunt, & Paulus ite sepe fuerunt molesti. Igitur, quia suis vtebantur

*Rom. 13.  
Galat. 2.*

*Ioan. 19.*

*Mat. 22.*

*Luc. 20.*

*Mat. 27.*

## DE ELEEE. ET COL. IN SANCT. 377

Iudicis, vnu euenebat longe grauiora pati eos qui ex illis crediderant. Etenim in aliis ciuitatibus quia & iudicia, & leges, & principes erant, non licebat Gentilibus eos qui à se deficiebant, occidere, vellere, pidare, vel aliter opprimere propria tyrannide vel sententia. At si quis deprehendebatur tale quiddam præter iudicium sententiam patrasse, is puniebatur. Quod tamen Iudeis erat adhuc permisum, idq; magna licentia. Vnde grauissime affligeabant, qui inter eos credebant. Nam erant sicut reliqui in mediis lupis, & non habentes aliquem qui eriperet. Sic Pauli quoque sepe flagellarunt, quod & ipse docet: Quinques quadragesima minus una accepi à ludis. *2. Cor. ix.* Ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum. Deniq; quod hoc non leui conjectura à me dictum sit, quid ad illos ipsos Paulus scribat, audi: dicit enim, Redeat vobis in memoriam superiores dies, in quibus illuminati, ingens certamen sustinuistis afflictionum: partim quidem, dum & probris & pressuris affecti, spectaculo fuistis omnibus: partim dum consortes ha conuersantur facti estis: siquidem & afflictionū quæ ex vinculis meis contigerunt, participes fuistis, & direptionem facultatum vestrarum cum gaudio accepistis, scientes vos habere in vobis potiore substantiam in cœlis ac manentem. Quin & cum Thesalonicenses adhortaretur, illos in medium adducit: Vos enim imitatores facti estis fratres ecclesiarum dei, quæ sunt in Iudea in Christo Iesu, quod eadem passi sitis & vos à propriis contribubitis, quemadmodum & ipsi nos à Iudeis. Hac de causa, quia gravissima ferebant præ omnibus, & citra omnem misericordiam cuncta quæ habebant, eis auferebantur, ducebantur, trahebantur, fugabantur vndique: tunc Apostolus in illorum subsidium alios excitat, iterum pro sisdem Corinthios exhortans ac dicens: De collatione autem in sanctos, sicut ordinauit in ecclesiis Galatis, sic & vos facite. Itaq; satis demonstratum est, qui sunt sancti illi, & quare pro ipsis maiore haeruerit curam: reliquum est, ut inquiramus etiam cur AA 5 Galat.

*Heb. 10.*

*1. Thef. 2.*

## 378 DIVI IOAN. CHRYS. SERMO

Galatarum meminerit. Cur enim non dixit: De collatione autem in sanctos, hoc facite, in una sabbatorum vniusquisque vestrum apud se seponat thesaurizans, &c. sed cum dixit, De collatione hac in sanctos: adiunxit, Sicut ordinauit ecclesiis Galatiae, sic & vos facite. Cuius gratia hoc facit, & non vnius, neque duorum, neque trium meminit ciuitatum, sed totius generis. Certe ut promptiores eos redderet, essentque eis materia & occasio exemplandi aliorum laudes. Et post haec nouu quendam morem instituit. Et quis ille? In una sabbatorum, ait, vniusquisque vestrum apud se seponat thesaurizans, quicquid commodum fuerit: ne cum venero, tunc collationes fiat. Vnam sabbatorum dominicam vocat. Et quamobrem hunc diem oblationi deputatus cur non dixit secunda sabbatorum, vel tercya sabbatorum, vel aliis sabbatis? Profecto nec temere, nec absque causa dictum. Nam & a temporis opportunitate ansam capit, quod alacriores reddat offerentes. Et quid commodi habet eius diei tempus, quo facilius detur eleemosyna? Ecce, quoniam cum a labore omni cessatur, relaxationeque & festis alacritas sit animus. Et quod multo maius est, innumeris eo die bonis potiti sumus. Nam eo die destructus est infernus, extinctum maledictum, disparuit peccatum, confractae inferorum portae, captiuus factus est chaos bolus, diuturnum bellum diremptum, conciliati deo homines, nostrumque genus ad pristinam, immo ad maiorem rediit dignitatem, videlicet sol inopinatum & admirabile illud spectaculum, quodd homo factus est immortalis. Hac omnia volens ipse nobis in memoria referre, diem illum in medium attulit, ipsum in aduocarum assumentis, qui vnicuique diceret, Cogita homo quanta & qualia bona accepisti hoc die, quantum malis es liberatus. Qualis eras antea, qualis postea factus es. Iam si nos natalitia celebramus, & multi libertinorum etiam eos dies, in quibus libertate donati sunt in magno habent honore, ita ut alii venerando tempus, conuiua faciant, alii multa rura uandus largiantur: quanto magis nobis dies ille obser-

## DE ELEEE. ET COL. IN SANCT. 379

vandus, quem si quis natalitium totius humanae naturae appelle, haud aberrari. Perditi enim eramus, & inuenti sumus: mortui eramus, & reviximus: iniicii eramus, & recociliati sumus. Spirituali autem honore, inquam, hunc diem venerari oportet, non conuiando, non vinum profundendo, non ebrietati choreisque vacando, sed indigentes fratres liberalitate facili iuuando. Que dico, non ut laudetis tantum, sed ut & vos quoque imitemini. Neque enim putare debetis haec solis Corinthiis esse scripta, sed & vniuersalibus nostris, ac omnibus qui post nos futuri sunt. Faciamus itaque sicut nobis Paulus prescripsit, et die dominico vniusquisque nostrum domini opes dominicas reponat, statque ex hoc lex & consuetudo immutabilis, nec dubito post haec non fore opus adhortatione vel consilio. Nequaquam enim tam efficax est adhortatio & sermo, ut consuetudo tempore firmata. Statuamus igitur hoc, vi dominico die aliquid in subsidium pauperum reponamus, neque legem postea transgrediamur, etiam quantacunque vrgeat necessitas. Iam cum dixit, In una sabbatorum: subdit, Vniusquisque nostru: non diuitibus, ait, dico solum, sed & pauperibus: non liberis solum, sed & seruis: non viris solum, sed & mulieribus. Nullus ab hoc ministerio exemptus, lucrue sit expers, sed vniusquisque aliquid offerat. Neque collationi huic obstat inopia: quantumcumque enim pauper sis, non es pauperior vidua illa, quae omnem substantiam expendit: quantumcumque mendicus sis, non eris pauperior Sidonia muliere, quae pugillum farinæ tantum habet. Sollicita erat, quomodo Prophetam digne exciperet, tametsi videret circumstantes pueros, & famem virginem, neque aliud quicquam haberet repositum. At qua de causa dixit, ut aliquid apud seipsum reponat thesaurizans. Ne forte quis erubescat & vereatur ostendere tam parvum se offerri: et ideo ait, Tu serua et custodi: & cum paulatim paruae oblationes iusta aliquam quantitate habebit, tum profer in medium. Itē nō dixit, colligens, sed, thesaurizas: ut discas quod sumptus ille

## 380 DIVI IOAN. CHRYS. SERMO

ille thesaurus sit, & expensæ illæ quæstus. Thesau-  
rus, inquam, est omni thesauro melior. Nam sensibili  
lis thesaurus, & insidiosus petitur, & imminuitur, se-  
peq; inuentores pessundat: cœlestis autem ille, totus  
alius est: insidias ignorat, auferri nequit, saluis polli-  
cidentibus, & accipientibus non consuntur tempore,  
nō perit inuidia, sed prorsus eiusmodi iniurias su-  
perior, multa colligentibus afferit bona. Obediamus  
igitur, & faciamus etiā nos ita: vt cum priuatis sim-  
& sacrae opes in domib; nostris repositæ, futu-  
rumq; vt per eas etiam priuatæ conseruentur: quem  
admodum si opes subditorum in regiis promptua-  
riis conseruentur, per illas etiā regiæ securiores sun-  
ta certe & in domo tua si pauperum opes reposue-  
ris, & dominico die collegeris, eriam tuæ securiores  
erunt: erish; dispensator opum illarum à Paulo or-  
natus. Et hinc collecta hæc, occasio erit ut plura col-  
ligas, modo primum tibi ipsi bonam hanc consue-  
dinem feceris: nam te ipsum instigabis nullo alio co-  
siliario habens opus. Hoc itaque modo vniuersum  
que domus ecclesia fiat, sacras opes intra se conser-  
uans. Enimuero gætophyllacia que in templis sunt,  
illarum symbolum gerunt. Locus in quo pauperum  
opes sita, intraceſſus est demonibus. Et opes, q; in  
eleemosynas depuratae, domos plus muniant, quam  
scutum & lancea, ac armæ, & seruorum & militum  
manus. Porro postquam Apostolus dixit, quando  
& à quibus, & quomodo reponendæ sint hæc opes,  
quantas illas esse oporteat, offerentium atque tri-  
linquit. Non enim dicit, tantum & tantum offerre, vt  
ne præcepto grauet, multis alioqui paupertate pre-  
texentibus, atq; adeo ne dicat pauperes: Quid si tan-  
tum præstare nō possumus? propterea quantitatem  
oblationis virtute offerentium determinanit. Vnuſ  
quisque enim vestrum, ait, apud se reponat, chefa-  
trizans quod commodi fuerit. Quo verbo <sup>20. Ep.</sup>  
Paulus demonstrat, quod superne favor, et felix even-  
tus eis assistet. Nō enim hoc solum considerabat quod  
modo, sed & vt magna cum promptitudine paupe-  
ribus

## DE ELEEE. ET COL. IN SANCT. 381

tibus necessaria suppeditarentur. Enimuero, et deus  
eleemosyna non ob hoc solum instituit, vt paſcan-  
tur indigni, sed etiam ut dantibus accresceret benes-  
ficia, atq; adeo magis propter dantes, quam accipiē-  
tes. Nam si pauperum duntaxat habuisset ratione,  
nihil aliud præcepisset, quam ut necessaria eis da-  
rentur, nec dantum promptitudinem requisisset: at  
nunc videre licet Apostolum hoc potissimum age-  
re, & ordinare, vt gaudentes & hilares sint largito-  
res. Et alius dicit. Ne ex tristitia, vel ex necessitate  
te hilarem datorem diligit deus. Ecce non simpliciter  
dicit datorem, sed eum qui libenter et voluē be-  
nefacit. Et iterum alio in loco, Qui impertit in sim-  
plicitate, qui præest in diligentia, qui largitur in hi-  
laritate. Et propterea Vera cleemosyna est, sic dare,  
vt gaudentes te dare, putesh; te accipere magis quam  
dare. Atq; hoc modis omnibus conatur, ut leue fa-  
ciat præceptum, statq; cum alacritate oblatio. Et co-  
sidera, quot nominibus attentavit præcepti pondus  
& gravitatem auserre. Primum iubet offerre non  
vnū, duos vel tres, sed vniuersam cruxatem λόγια.  
Collatio enim nihil aliud est q; collectio, & symbo-  
lum quod omnes dant. Secundo accipientium digni-  
tatem significat: non enim dicit, pauperes: sed, san-  
ctos. Tertio exemplum afferit aliorum, qui simile  
quiddam fecerant, cum dicit: Sicut ordinaui ecclesias  
Galatiæ. Quarto dies opportunitatem adiicit, di-  
cens: In vna sabbatorum, vnuſquisq; apud seipsum  
ponat. Quinto, non iubet omnia simul profundi in  
eleemosynam, sed paulatim. Indignum enim iubea-  
re, totum vno die offerre, & tanto tempore inopia  
promisi: hoc enim citra rationem sumptuum omnino  
erit. Ad hæc non decernit mensuram, sed offeren-  
tium arbitrio permittit, & a deo datum declarat.  
Vtrumq; hoc insinuat, cum dicit, quod commodium  
fuerit. Adiect. Et septimum aliud modum, cum di-  
cit. Ut ne cum venero, tunc collationes fiant. Quo  
dicto & subiungit expectantes suum aduentum, &  
soratur certum diem aduentus sui scribens. Neque  
his

2. Cor. 9.  
Ecc. 35

Rom. 12

Collatio.

his contentus, alium etiam octauū adducit. Et quālis nam ille? Vbi venero autem, quoscumq; probaueritīs per epistolās, hos mitram, vt perferat gratiam vestrām Hierosolymam. Quōd si fuerit operā p̄c̄tum vt & ego ipse proficiscar, mecum proficiscetur. ] Vide q̄ aliena a fastu & mansueta sit genere rosa illa ac beata anima : vide q̄ sollicita & affectu plena? Noluit enim ex sua sententia eligi ministra tuos pauperibus necessaria, sed eorum electionē ipsis permisit. Neq; iniuriae loco habuit, quōd Corinthis suffragio sententia h̄z, et nō Pauli contubuebatur: imo absurdū censuisset, si secus eslet actū. Et hac de causa permisit eis, vt quorum erat oblationē, eorum esset & ministrorum electio: interim & mansuetudinem suam demonstrans, & omnem fam ac vmboram suspicionis auferens. Nam licet ab omni suspicione mala alienus, & sole purior erat, ex abundantia tamen hoc curabat, quo infirmioribus parceret, & suspiciones effugeret: Vnde dicit, Vbi venero autem, quoscumq; probaueritis, eos mitram, vt deferat gratia vestrām. Quid dicas Paule? Tu autem nō nauigabis, neque subsidia accipies, sed aliis rem demandabis? Ne cogitantes tale quiddam tristiores redderet, vide quomodo et hoc bene tractat. Nō enim simpliciter dixit, quoscumq; probaueritis, mittam, sed quid? Per epistolās. Tametsi non corposo adero, sed literis meis affuturus, adiuuabo illorū ministerium. Num Pauli vmbra vel calceamentis eius digni sumus. Et ille tanta apud omnes dignitate conspicuus, reicit honores vnde quaque nos vero stomachamur, & ægre ferimus, si quando nō sententia nostra, neque suffragio & iudicio ordinātū, qui subsidia illa ministrant. & iniuriam puram, qui non nobiscum, & nostra sententia hoc faciunt qui sua impendunt. Vide autem qualiter eleemosynas, vbiique meminit. Hoc loco eam non vocat mandatum, neque eleemosynam, sed gratiam: demūntas, quōd sicut mortuos excitare, & dæmones effugare, & leprosos mundare, gratiæ opus est, sic etiam pau-

peres iuuare, & indigis manum porrígere, imo multo magis hoc quām illud. Iam licet gratia sit, nostra tamen opus habet opera & studio, vt eligamus & velimus, & gratia dei dignos nos exhibeamus, & preparemus. Hoc quidem dicto egregiē ipsos consolatus est, quia literas suas cum eis missurus eslet: iterum tamen alio maiorī quām antea, consolatur, dum pollicetur seipsum itineris socium futurum. Si enim fuerit opere p̄c̄tum, vt et ipse proficiscar, mecum proficiscetur. Et vide etiā hic ipsius industriam. Neque enim negauit se simul iturum, neque omnino iturus est: sed iterum arbitrio dantiū rem submittit, eosq; dominos facit lux peregrinationis, demonstrans quanta sit hæc dignitas. Nam tanta est, quæ etiā ipsum itineri se vt accingat, excitet. Nam cum dicit, opere p̄c̄tum, conjectantis est. Quōd si per omnia hanc profectionem abnūisset, tristiores utique eos reddidisset, ac segniores: sin dubie promisisset, negligenter fecisset, & ideo non omnia no negat, neque pollicetur, sed sententia Corinthiorum submittit. Audientes enim Paulum delaturum oblationes suas, maiorī studio & alacritate ferebantur, quōd per sanctas illas manus oblationes suę deferende essent, & huic sacrificio preces illius accederent. Porrò si tanta alacritate hoc faciebant Corinthis obsecundaturi Paulo, tu vero dabis domino Pauli (nam per pauperes Deus suscipit) qualem excusationem habiturus es, si negaueris vel distulisti? Et profecto nisi res magna, curaq; multa digna eslet, ille cui totus orbis creditus, & cui curæ erant omnes quæ sub sole ecclesiæ, vix id muneris obiūset. Igitur hæc & nos cogitemus, quoties vel dandum vel dantibus aliis ministrandum, ne simus difficiles, tristesue perinde ac possessiones immineat. Quomodo enim non absurdū? Agricola sententia facit, & quæ habet expedit, & nō tristatur, nec dolet, nec sumptū se facere purat, sed lucrū potius, rāet si incerta eius spes. Tu autē nō in tā vilibus, sed in multo maioribus, seminas et datus pecunia

## 384 DIVI IOAN. CHRYS. SERMO

in manus Christi, recusas, torpes, & inopiam praetexis? An non potuit deus præcipere telluri, vt proferat aurum elaboratum? Etenim qui dixit: Germis net terra herbam sceni, & ipsa mox protulit virginitatem faciem, non potuit præcipere, vt fontes & flumini auri ubiq; manent. At noluit, sed permisit filios inopes, tam ob illorum quam tuam vtilitatem. Quandoquidem ad virtutem conducib; pauperes, & diuitiæ, & his qui in peccatis sunt, non pauperis consolatio est, quod indigentibus subsidium ferit. Præterea huius rei tanta cura fuit deo, vt cum nobiscum hic ageret, carneq; indutus cum hominibus versaretur, non detrectaret, neque erubesceret, quod ipsemet ea qua pauperum erant dispensare voluit, quanvis tot panes fecisset, faceretq; mādato suo quecumq; vellet, possetq; infinitos thesauros sumi non strare. Atqui hoc non fecit, sed præcepit discipulis, vt haberent marsupium & dispensarent indigentie. Nam cum ad Iudam per ænigmam loqueretur de traditione, non intelligentes discipuli quid dixisset, putauerunt dictum, vt pauperibus aliquid darent. Et dicit, Marsupium ipse portabat, & quæ ei dabantur. Frequens enim deo est misericordia mentione, solum eius quæ erga nos, sed eius etiam quæ ab hominibus in conseruosis fieri debet. De quo in veteri ac noua leges innumeræ. Per omnia humanos iubet, in cogitationibus verbis & operibus. Mox de his sursum ac deorsum sermones disseminat. Prophætæ ex persona dei claimant, Misericordiam Vole, & non sacrificium. Apostoli quoq; illius confunduntur & dicunt. Proinde in hac re negligentes nos simus. Nō enim tam pauperibus quam nobis profsumus, plura accipientes quam dantes. Hæc non remere, et absque causa dico. Sunt enim perquam multæ, qui nonnunquam curiosius rogant & inquirunt patriam & vitam, mores & artem, & corporis humanæ valetudinem, & inde crimina intentant, & omnem sanitatem de eis pœnas exposcent. Hinc sit, quod dñm tibi etiam cæcitatem corporis simulant, ut eius calumna

*Gen. 1.**Ioh. 13.**Osee. 6**Mat. 9.*

## DE ELEEE. ET COL. IN SANCT. 385

mitatis actu, crudelitatem humanitatemq; nostram inflectant. Que quidem si æstate contingant, grauia sunt, non ramen usq; grauia. Hyeme vero & frigore tam in humum & crudelem justificatorem se exhibere, veniamq; nullam otiosis cōcedere, summè crux dele fuerit. Quid igitur Paulus ad Thessalonicenscs dicit: Si quis laborare non vult, etiam non comedat? 2. Thes. 3.  
Vt & tu haec audias, & non ad illum solum, sed & ad te quoq; hæc verba attinens. Pauli enim leges noſ sois pauperibus, sed et nobis possitq; sunt. Dico quid onerosum & molestum, scio vos succensere, attame dicam: non enim vt grauem, sed vt emendem dico. Illis quidem otium obſicimus, etiam in re cui debetur ventus: nos autem eadem ſepe facinus omni otio grauiora. At ego, dicas, paternam hæreditatem habeo. An ergo quia pauper, & ex pauperibus est, & non contigerunt ei progenitores diuites, dignus est qui pereat? Profecto hac de causa cōmiseratione & misericordia diutum maxime dignus est. Tu quidem ſepe diem teris in theatris, & in conciliis, & in cōuentibus, & quibus nulla vtilitas, & multis obloqueris. & nihil te cōmittere, nec te otiosem putas: hinc autem miserum & erumnum, in lachrymis, in pœciis, in extrema miseria totum diem expendente, iudicas, & ad tribunal trahis, & de eo pœnas exposcis. Hæcne humana est sententia! Igitur quando dicas, Quid dicemus Paulo? Tu ea tibi plisi, non pauperibus dic. Et non solum minas, sed & veniam ibi lege. Nam vt dixit: Si quis non laborat, neq; comedat: adiecit, Vos autem fratres, ne afflixeritis bonū facientes. At qua ratione, dicas, excusabis eos? Fugitiui sunt, & peregrini, & nebulones, relictaq; patria sua in nostram confluent. Et tu hacne de causa stornacharis, ciuitatisq; huius coronam præcipuum velli cas, quoniam cōmunem patriam & portum omnes eam putant, & alienam propriæ præferunt? Ne tantum præconium adulteres, ne principalem hanc partem laudem decurtes. Olim cum famæ totū orbem inuasura esset, habitatores huius ciuitatis, his qui

BB Hicro

## 386 DIVI IOAN. CHRYS. SERMO

Hierosolymis erant, arque adeò illis ipsis, de quibus vobis totus hic sermo locutus est, per manum Barnabæ & Sauli subsidia miserunt non parua. Qua ergo venia digni erimus: quomodo excusabimur, cū patres nostri suis opibus pauei ut eos qui à longe habitabant, & ad ipsos currebant: nos vero etiam alio unde ad nos configentes fugamus, & vt de eis pœnæ sumantur petimus, præfertim cum non ignoramus, nos plurimorum malorum reos? Quod si Deus ita diligenter nos scrutaretur, ut nos causam pauperum, nullam vñq̄ misericordiā, vel veniam afferes remur. In quo enim iudicio iudicaris, dicit, & vos iudicabimini. Esto igitur misericors & benignus cōseruo, dimittenturq; tibi peccata multa, miserere, & eandem sententiam inuenies. Quid tibisip̄si negotia plectis? Quid curiosus es? Si Deus ita ordinasset, vt percontaremur vitas & exposceremus pœnas, et cū rīoile aliorum mores discuteremus: an nō multi gravatim ferrent, & ad seip̄sos dicerent. Quidnam hoc est? Difficilem rē nobis Deus præscriptit. Nō enim possumus aliorum vitam inquirere, siquidem ignoramus quid admirerint. An non multi ita dicerent? Nunc verò cū omni hac curiositate nos liberauit, & daturum se mensuram perfectam pollicitus es, siue boni, siue mali qui accipiāt, nobisip̄si negotiū facimus. Et vnde hoc liquet, q̄ siue boni, siue mali derimus, mercedem accepturi simus? Hinc videlicet quod ipse iussit nos, vt oraremus pro infectantibus et calumniantibus nos, vt simus similes patri nostro qui in celis est, qui solem suū oriri permittit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos.

*Mat. 5.* Proinde quemadmodū dominus tuus, cū multi blasphemant, multi fornicentur, multi furentur, latronentur, sepulchris insidentur, & multa mala faciat, ipse non desinit a sua in omnes beneficentia: sed cōmunes radios, cōmunes hymbres & fructus terra profert, suā monstrans misericordiā; Sic & tu fac, & cum adhuc tempus misericordiæ, suā pauperes, pasee famelicos, libera afflictos, ne sis præterea curiole sollicitus.

## HABEN. AVTEM EVN. SPIRIT. 387

solicitus. Nam si vitas hominum discussuri sumus, nullius vñquam miserebimur, & intempestiuā curiositate hac præpediti, absq; fructu, & destituti om̄i adiumento permanebimus, magnum interim laborem frustra & incassum subeuntes. Eapropter obsecro, vt intempestiuā curiositate hac om̄issa, indigentibus omnibus detur, statq; hoc magna alacritate, vt etiam ipsi misericordiā & benignitatē apud deum assequamur. Oroꝝ hoc vobis omnibus eueniat per gratiam & misericordiam domini nostri Iesu Christi, cum quo patri simul & spiritui sancto sit gloria, imperium & honor, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

EIVSDEM DE VERBIS APOSTOLI, HABENTES autem eundem spiritū fidei sicut scriptum est. Item de his verbis, Credidi, propter quod locutus sum. & de eleemosynis. Sigismundo Geleinio interprete.

*S*ipientissimi medici vbi vident hulcus egere ferro, admouent quidem sectionem, sed hoc faciunt non sine affectu & commiseratione, verum & mōrent & gaudent non minus quam ipsi qui secantur: mōrent quidem propter dolorem quem secundo inferunt, gaudent autem propter sauitatem quæ hoc modo comparatur. idem & Paulus fecit, sapientis ille animarum medicus. Corinthios enim cum acriori obiurgatione opus haberent increpans, lætatus est simul & tristatus. tristabatur quod dolorem inferret, lætabatur quod prodesset: & verūq; hoc significans dicebat: Quare etiam si contristauī vos per priorem epistolam, non me poenitet, tametsi paenituerat. Cur paenituerat? & cur non paenitit? Paenituerat, quia acrius obiurgauit, non paenitit, quia erratum correxi. Et vt scias hanc esse causam, audi quid sequatur. Video namq; quod epistola illa, tametsi ad tempus, cōtristauit vos, nūc gaudeo, non quod contristati fueritis, sed quod contristati sitis ad paenitentia. Etiam si ad tempus vos contristauī, molestia illa momentanea fuit, inquit:

utilitas autem eius perpetua. Permittit nunc mihi  
quosq; his verbis apud dilectionem vestram vti: quia  
re etiam si contristauis vos per priorem admonitionem, nō me pœnitet, tæsti pœnituerat. video enim  
quod admonitio illa & cōsilium tanet si ad tempus  
vos contristauit, mihi tamen magnam lætitiam at-  
tulit, non quod contristati fueritis, sed quod conter-  
stati sitis ad pœnitentiam, ecce enim hoc ipsum q;  
contristati estis secundum deum, quantum in vobis  
excitauit alacritatis? Luculentior est hodie noster  
conuentus, festiuus nostrum theatrum, numerosior  
fratrum chorus. hæc ipsa alacritas, tristitia illius est  
fructus. quapropter quantum tunc indolui, tantum  
nunc gaideo, videns spirituali hanc nostram vi-  
neam fructibus suis adeo vndiquaque refertam. Si  
enim in vulgaribus istis conuiuis honorem que-  
dam & hilaritatem conuiatori afferat conuiuarum  
frequentia, quanto magis in spiritualibus his cōui-  
uis idem fieri cōuenit: quanvis illie inuiratorū mul-  
titudo magis absunit ea q; apponuntur, majoris  
est sumptus: hic autem contra, non solum non absu-  
mit mensas vocatorum multitudine, sed etiam abun-  
dare facit. quod si illic sumptus voluptatem afferat,  
quato magis hic idem faciet accessio & reditus? hec  
est enim spiritualium rerum natura, quo pluribus  
distribuuntur, hoc amplius crescūt. quoniam igitur  
video refertam cōuiuis mensam, exspecto etiam ip-  
peditus gratiam menti nostre infonaturam. quando  
enim multos adesse videt, tūc dapsiliores epulas ar-  
ponere solet, non quod paucos fastidiat, sed quod  
multorum salutem desideret. Hac de causa Paulum  
quoque prætercurrentem ceteras vrbes, apud Cori-  
inthum commorari Christus per visionem iussit,  
dicens, Noli timere, sed loquere & ne taceas, quoniam  
populus est mihi multus in hac ciuitate. Si enim  
propter vnam ouiculam montes & nemora & inac-  
cessa loca peruagatus est pastor, qui fieri potest ut  
nō longe maiorem curam adhibeat, quoties mul-  
toes a locordia & errore sunt reuocadas quod enim  
ne pau-

pe paucas quidē contemnat, audi ipsum dicentem:  
Non est voluntas patris mei, vt pereat vel unus ex  
istis paruulis. Neq; paucitas, inquit, neq; vilitas in-  
ducit eum vt negligat salutem nostram. Quādo igit  
tur tautā habent paruulorum ac paucorum curam,  
tantam etiam multorum, toti ab eius fauore penden-  
tes, ad Pauli verba q; hodie lecta sunt, sermonem  
flectamus. Scimus, inquit, quod si terrenum nostrū  
domicilium huius tabernaculi destructum fuerit.  
Inde verō altius et ad ipsum exordium huius seaten-  
tiae redeamus. Quemadmodū enim qui fontem per-  
vestigant, inuenient riguo loco nō illuc solum fodunt,  
sed humorem eum & venam sequentes interius scrus-  
rantur, donec ad caput ipsum & initium fluentiorū  
perueniant: sic & nos faciamus. posteaquam inuen-  
tissimus spiritualem fontem ē Paulina sapientia pro-  
cedentem, verba hæc tanquam venam quam piam  
sequendo ad caput ipsum sententie nos recipiamus.  
Quod est igitur illud fontis caput: Habentes igitur  
eundem spiritum fidei sicut scriptum est, Credidi  
propter quod locutus sum: & nos credimus, qua-  
propter & loquimur. Quid ais? Nisi credideris non  
loqueris, sed mutus periras? Etiā, inquit, neque di-  
ducere os possum sine fide. neque mouere linguam,  
neq; aperire labia, ratione prædictus cum sim, mutus  
potito nisi fides loqui me doceat. Sicut enim planta  
absque radice fructum non profert, ita absque fidelis  
fundamento non prouenit sermo doctrinæ. quapro-  
pter et alibi inquit: Corde creditur ad iustitiam, ore  
autem confessio fit ad salutem. Quid huic arbori vel  
præferri vel conferri potest, cuius quidem non ra-  
ni solum, sed radix quoque ipsa fert fructum, hæc  
iustitiam, illi salutem. Ideo dicit: credimus: qua-  
propter & loquimur. Sicut enim membra tremula  
& senectute languida, baculo tuto deducente, la-  
bi & cadere non permittruntur: sic etiam animam  
nostram incertis ratiocinationibus circumactam ac  
iactatam, fides quoq; baculo tutius sustentans,  
suaq; vi reficiens, summopere firmat, nec sinit

subuerti, infirmas cogitationes corrigens prestantiae suæ virtutis, & caliginem illam dispellens: animamq; velut in domicilio tenebroso inter tumulatuantes cogitationes sedentē, suo lumine illustrans. Hinc sit, quod qui illa carent, nihil potiore sunt conditione, quam qui in tenebris vitam degunt: sed sicut illi & ad parietes offensant, & in obuia quæque impingunt, & in foucas ac præcipitia prolabuntur, nec ullū usum oculorū habet, ut quibus nihil praetuleat: sic etiā quotquot fide carent, & inter se alii in alios incurvant, & in ipsos parietes, & postremo in harathrum aliquod exitiale ultro seipsi præcipitatur. Testes mihi sunt illi qui profanam sapientiam iacent, qui multum sibi promissa barba, trito, palelio ac baculo placent. post longas enim ac saepet petitas dissertationes, lapides præ oculis sitos vident. si enim vt lapides eos cerneret, nequaquam eos deos esse putarent. quin ipsi quoque in aliis alio feruntur, atque inter se collidunt, & in ipsum impietatis profundissimum præcipitum deuoluntur, nō aliam ob rem, quam quod ratiocinationibus suis omnia sua permittunt: id quod Paulus noster significans dicit: Frustrati sunt per cogitationes suas, & obtenebratum est insciens cor eorum: cum se crederent esse sapientes, stulti facti sunt. Declaranda deinde quam occæcati & stulti essent, addit hec verba: Mutaueruntq; gloriam immortalis dei per imaginem, non solum ad mortalis hominis similitudinem effictam, verum etiam volatilium & quadrupedum & reptilium. sed has tenebras fides aducunt suo in uniuersum discutit in anima, quæ se hospitio dignata fuerit. & quemadmodū nauem ventorum impetu iactatam, & fluctuum assultu inundatam, demissa ancora omnino stabilit, & vel in medio pugno lago radicat: ita etiam mentem nostram extraneis cogitationibus iactatam, aduentu suo fides ex immunitenti naufragio liberat, tanquam in tranquillum portum, in conscientiæ certitudinem deducens. Quod & ipsum Paulus significans dicit: Proprie-

dedit Deus apostolos ad perfectionem sanctorum, donec occurramus omnes in unitatem fidei & agnitionis filii dei, ut ne amplius simus paruuli fluctuantes & quo quis vento huc atque illuc iactati. Vides fidei facinus præclarum, quod ceu ancora quepiam tutissima, à fluctuatione liberat: sicut idem rursus ad Hebreos scribit, hoc modo de fide loquens: Quā velut ancoram tenemus animæ, tutam firmamq;, & introiuntem usque ad ea quæ sunt intra velum. Ne enim audita ancora putas deorsum te trahendum, ostendit quod nouum quoddam ancoræ sit hoc genus, quæ non deorsum grauet, sed sursum mentem eleuet, ad cœlum usque sublatam, & intra velum ceu manu deducat. Velum enim hoc loco, cœlum vocavit, cur, aut quā ob causam? Quia sicut velum ab exteriore parte tabernaculi dirimiebat sancta sanctorum: ita cœlum istud tanquam velum medium inter creaturam obiectum, ab exteriore tabernaculo, hoc est mundo hoc quem videmus, dirimit sancta sanctorum, videlicet ea quæ supra se sunt, quod præcursor pro nobis introgessus est Christus. Quod autem dicit, sic intelligendum est. Illuc, inquit, animam nostram sublimem attollit fides, non finens ullis presentibus malis humiliari, sed spe futurorum labores leues faciens. Qui enim futura spe stat, coelestia speras, & mentis oculos illō dirigens, ne sentit quidem presentium malorum molestiam, quemadmodum neque Paulus sentiebat, & huius animi causam reddebat dicens: Nam momentanea leuitas afflictionis nostræ, mire supra modum æternum pondus gloriae parit nobis, dum non spectamus ea quæ videntur, sed ea quæ non videntur, nimur oculis fidei. Sicut enim corporis oculi nihil vident intelligibile, ita oculi fidei nihil vident sensibile. Sed de qua fide hic loquuntur Paulus & nani fidei vocabulum duplēm habet significationem. etenim fides dicitur, per quam prodigia tunc faciebat apostoli, de qua Christus dicebat: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic, misericordia tua.

## 392 DE VERBIS APOSTOLI,

gra, & migrabit. Et rursum cū discipuli non possent lunaticum liberare à dæmonie, causamq; scisitarentur, hanc eis subindicauit, quod fides eos deficeret, dicens, propter incredulitatem vestram. Et Paulus de eadem dicebat: Si habuero fidem ita ut montes transferam. Et Petrus cum periclitaretur ne mergeretur pedibus per mare incedens, eandem incredulitionem audiuit a Christo, Exigua fide prædictæ cur hæsitabas? Itaq; fides dicitur qua miracula & prodigia patravitur. dicitur item fides quæ nos ad agnitionem dei perducit, ob quæ quisq; nostrum fidelis vocatur: sicut ad Romanos scribens dicit: Gratias ago deo meo per Iesum Christum, super omnibus vobis, quod fides vestra annunciatur in toto mundo. Ac rursum ad Thessalonenses: A vobis enim pentonuit sermo domini, non solum in Macedonia & Achaia, verum etiam in omni loco fides vestra, quæ est in deum, dimanauit. Qualem igitur subindicat in hoc loco fide? Dubio procul fidem cognitionis: id quod ex sequentibus patet. Credidi, inquit, quæ propter & locutus sum. Quid credimus? Quod qui resuscitauit Christum, etiā nos resuscitabit per virtutem suam. Sed quare eam vocat spiritum fidei, & in donationum ordinem annumerat? Nam si donatio est fides, & solius spiritus donum, non nostrum meritum, neque increduli punientur, neque credentes laudem promerebuntur. Talis enim est donationum natura, non sunt coronæ neq; præmia. Donum enim non est accipientis meritum, sed largitoris liberalitatis gratificatio. Hanc ob rem etiam discipulos iussit non gaudere eo quod dæmones eiicerent, & eos qui in nomine suo prophetauerant, & virtutes multas fecerant, expulit e regno celorum: quoniam ex suis meritis nullam habebant fiduciam, sed ob solas donationes salui fieri volebant. Si igitur etiam fides tale quiddam est, & nihil ex nostro contulimus, sed totum est gratiae spiritus, & ipsa virtus in animas nostras ingessit, & nullam pro ea receperunt sumus mercede, quomodo igitur dicit: Cor

## HABEN. AVTEM EVN. SPIRIT. 363

de enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio frat ad salutem? Quoniam & eius qui creditit virtus, tis meritum est fides. Id quomodo fiat, alibi rursum subindicat dicens: Ei vero qui non operatur, sed credit in eum, qui justificat impium, imputatur fides sua ad iustitiam. Quia non est totum gratiae spiritus. Sic enim etiam patriarcham Abraham plurimis rediuit iaudum coronis, eo quod contemptis rebus præsentibus, praeter spem in spem credidit. Quā obrem igitur spiritū fidei vocat eam: Illud nimis ostendere volens, quod initio credere, & parere vocanti, nostræ est bonæ mentis. at postquam iacta fuerint fidei fundamenta, iam opus est auxilio spiritus, ut in nobis perpetuo maneat inconcussa & insubvertibilis. Neq; enim deus, neq; spiritus gratia, nostrum præuenit propositum: sed tametsi vocet, expectat tam, vt sponte & propria voluntate accedamus, ac tum denum nobis suum exhibeat auxilium. Quodiam enim diabolus posteaquam ad fidem accessimus, continuo subrepit volens egregiam hanc radem euellere, & zizania properans interserere, geramus, ac purum semen lädere, opus tum habemus auxilio spiritus, ut quemadmodum strenuus agricola anima nostræ insidens, multa cura et prouidentia nouellam fidei plantam vindiquaq; muniamus. Ideo Thessalonicensibus quoq; scribebat dices: Spiritu ne extinguis. Certū quippe est quod audente spiritus gratia, inuincibiles malo dæmoni atque omnibus eius insidis erimus. Nam si nemo potest dicere dominū Iesum nisi in spiritu sancto, quanto magis fidem tutam & radicatam non poterit habere nisi in spiritu sancto. At quomodo poterimus allicere auxilium spiritus, eq; persuadere ut apud nos manere velit? Per opera bona & optimâ viuendi rationem. Sicut enim lucernæ lumen oleo retinerur, et consumpto eo ipsum quoq; vna consumptum evanescit; ita etiam spiritus gratia, quantisper habemus opera bona, & crebris eleemosynis animam rigamus, manet non aliter quam flamma oleo retenta:

## 394 DE VERBIS APOSTOLI

quæ si non adsint, recedit à nobis & abit: quod ceteri  
quinq; illis virginibus accidit. etenim illæ post mui-  
tos labores ac ludores, cù nullū haberet ex sua bens  
gnitate præsidium, non potuerunt apud se retinere spu-  
ritus gratiæ: atq; ideo sunt à thalamo repulsi, vocati  
illam terribilem audierunt: Discedite, nō noui vobis;  
quæ vel gehenna fuit grauior. propter hoc etiæ stultæ  
sunt appellatae; & meritò. quoniam cù impotentiæ  
ores cupiditates vicissent, à minus valida sunt vici-  
stæ. Naturæ violentiæ superauerunt, rabida insania  
frenauerunt, cupidinum fluctus sedauerunt, in terra  
degentes angelicæ vitæ vixerunt, corpore vestitus.  
corporeas virtutes æmulatae sunt, & post tantos la-  
bores pecuniarū cupiditatē non superauerunt: Scilicet  
ta reuera & insensatae: quapropter ne venia quide-  
dignæ sunt habitæ. Lapsus enim earum sordidæ fuit  
solius. quæ enim in tanta flamma fornacem poruer-  
rant cupidinum extinguere, & ultra septa transi-  
rant, & plura q; iussæ erant prelitterant: nulla eniā  
lex virginitatem præcipit, liberat hoc voluntati au-  
ditorum relinquitur: post hæc omnia vixitæ sunt à  
pecunia: quo quid esse miserabilius potest, si pro  
pter paululum argenti coronam à capite proicias? Hoc  
dico non quo manus virginum dissoluā, neq; Φ. virg-  
initatem extinguere velim, sed ne inutiliter currant,  
ne post plurimos ludores corona priuatæ & pudoriæ  
re plenæ ex harena discedant. Bona res est virginum  
& maius q; pro naturæ viribus meritum: sed bona  
hæc res & magna & naturam superans, nisi beni-  
gnitatem habeat adjunctam, ne in vestibulum cuius-  
dem thalami ingredi poterit. Atq; hic mihi confide-  
ra benignitatis vim & eleemosynæ potentiam. Vir-  
ginitas sine eleemosyna ne in vestibulum quidem  
thalami perducere potuit, eleemosyna vero vel si-  
ne Virginitate alumnos suos cum magna laude in  
regnum ante conditum orbem præparatum manu de-  
ducit. Hæc siquidem quoniam larga eleemosyna  
non exhibuerant, audiunt: Abite, non uouit vos. Illi  
vero qui sitientem potauerunt, & esurientem aliæ  
tunc

## HABEN. AVTEM EVN. SPIRIT. 395

tunt Christū, quamvis virginitatem non proferret  
in medium, audiunt: Venite benedicti patris mei,  
possidete regnum paratum vobis ab exordio mundi. Et  
merito. Qui enim virginitatem seruat, & iejunat, si  
biipsi utiles est: qui vero miseretur, communis est nau-  
fragorū portus: proximorū paupertatem subleuās,  
& alienis necessitatibus succurrens. Cæterū ex be-  
nefactis quæcumq; ad aliorū utilitate fuit, ea potis  
sum laudem promerer solent. Et vt Icias q; talia  
præcepta præ cæteris deo curæ fuerint, de iejunio et  
virginitate differens regni celorum meminiti vbi  
verò de eleemosyna & liberalitate, & vt nos miseri-  
cordes exhibeamus præcipit, longè amplius quam  
regnum celorum præmium proponit: Vt siatis, in-  
quit, similes patris vestri, qui in celis est. Illæ enim  
potissimum leges hominem similem deo reddunt,  
quatenus deo similem fieri hominem licet, quæ ad  
publicam utilitatem faciunt. Et hoc significans Chris-  
tus dicit: quia solem sūti oriri facit super honos ac  
malos, & pluit super iustos ac iniustos. Ita vos quo-  
que pro sua quisq; virili facultatibus vestris in com-  
munem fratrum utilitatem vtendo, imitamini cum  
qui bona sua proponit ex æquo omnibus. Ingēs est  
virgoiratis dignitas, quo magis plausibilem eam  
fieri cupio. Est enim dignitas virginitatis, non solū  
abstinere à nuptiis, verum etiam benignum esse, &  
fratru amante, & promū ad commiserationē. Quæ  
enim est utilitas virginitatis cum crudelitate quid  
lucrī ex tēperantia cu inhumanitate cōiuncta. Non  
es capta corporum concupiscentia, sed captata cu-  
piditate pecuniarum. non es admirata hominis faci-  
em, sed admirata es auri pulchritudinem. Maiorem  
aduersarium vicisti, sed minori & imbecilliiori suc-  
culsuisti. Atque eo turpius victa es, ideo ne venia  
quidem digna es, videlicet quæ tantam vim sulti-  
quisisti, & aduersus naturam reluctasti, ab avaritia  
verò expugnata es, quam & mancipia sæpenume-  
ro, & barbari homines minimo negocio superare  
valuerūt. Hæc igitur omnia scientes dilecti, siue in  
coniugio

coniugio, siue in virginitate degentes, magna diligentia eleemosynam exerceamus, quandoquidem nulla alia ratione licet ad regnum celorum peruenire. Nam si virginitas absq; eleemosyna ad regnum non valuit perducere, quodnam aliud benefactum hoc efficere sine hac poterit, profecto nullum. Toto igitur animo, totisq; viribus oleum affundamus in padibus, idq; largiter ac indesinenter, vt hilare ac lumen permaneat. Nec pauperem respicias accipientem, sed deum redditum: non eum qui finem accipit, sed eum qui se tibi debitorem obligauit. Nam ideo alius accipit, alius reddit, vt accipientis paupertas & calamitas ad misericordiam te flectat, ac compassionem: diuitiae vero reddituri, fideiuentes etiam cum auctario solutionem futuram, bene animo te esse faciant quod ad usuram attinet, & ad largiorem eleemosynam prolicant. Quis enim rogo centuplum recepturus, & de recipiendo feceris, non omnia sua libens eroget? Ne igitur parcamus pecuniae. Nā qui facultatibus suis parcit, in pauperum manus eas depositavit, in thesauru sacrosanctu, quō nec latroines, nec sycophantes, nec serui malefici, nec vllæ mortalium insidiae penetrare valeant. Quod si etiam his audiuis piget te e bonis tuis nonnihil erogare, & nego centuplum recipiendum, nego pauperis calamitas, neque aliud quicquam flectere te potest, reputa quām mūcta peccaueris, ingredere in conscientiam dei: fero, excute omnem actam vitam, accurate errata tua cognosce, & sis licet hominum omnium inhumanitatis, certe pauore peccatorum omni tempore compulsum, & remissionem propter eleemosynam sperans, vel corpus tuum insuper impedes, necum pecuniam. Si enim fauq; & morbos corporales depellere cupientes, nullis facultatibus parcimus, etiam si indusum diuendendum sit vt ab infirmitate illa liberemur: multo magis anima infirmitatem & gravissima peccatorum vulnera curatur per eleemosynam, cum summa alacritate eam exerceamus.

Argui

Atqui quoties regratas, non statim numerata pecunia liberaris à morbo, sed sēpenuero & sectione opus est & vstione, & amaris pharmacis, & fame, & frigore, & aliis grauioribus mandatis. hic autem non sic sed satis est dare nummos in manus pauperum, & statim absoluoris ab omnibus peccatis, sine villo vel dolore vel labore. Medicus enim qui animā curat non opus habet vt te intrisat, uon instrumentis artis, non ferro aut igne, sed solus nutus sufficit, ac mox omnia peccata ab anima auferuntur & evanescunt. Nō vides monachos istos qui solitariā vitam amplectuntur, & in vertices montium secundunt, quam duram viuendi rationem perferant. etenim cinerem sibi substernentes, & saccum induentes, & furca corpus degrauantes, & in casa inclusi, assidue cum fame luctantur, in fletu viuunt & vigilis intolerabilibus, vt partem aliquā peccatorū abluant. Tibi vero licet sine omni illo duro victu expedita hāc & facilem pietatis viam ingredi. Qualis enim rogo, labor est, his quæ adsunt frui, & quod superest in egenos insunire? Nā etiamsi nulla merces esset proposita, etiamsi non tā ampla retributio praefinita esset, an nō vel ipsa rei natura quantumvis inhumanis persuadere poterat, vt eo quod ipsis superest ad egenorum solamen vterentur? Nunc cū tantū coronarum, tantum retributionum, tanta peccatorū obliuio, per eleemosynam paretur, quam rogo excusatione habeant qui pecuniae parcunt, & animam suam in profundum peccatorum demergunt? Nam etiamsi nihil aliud te moueat & excitet ad condonandum & ad clandam eleemosynam, saltem reputa quām incertus si vita finis, & cogita quod etiamsi pauperibus non des, morte tamen superueniente vel nolis tuas res alios es cessurus. Ergo dispesato diuitias tuas, & dum licet humanus esto. Extremæ enim vesania fuerit, ea quibus vel inuitus alios cesuras es, nolle indigētibus communicare vltro, idq; cum tanta bona ex hac benignitate tibi sint prouentura. Ut vestra, inquit, copia succurrat illorum in-

piæ.

pix. Quid est quod dicit? Maiora accipis quam das. Das sensibilia, accipis intelligibilia & spiritualia. Das pecuniam, accipis remissionem peccatorum. Liberas pauperes a fame, ille te liberat ab ira divina. Retributionis hoc genus est et negocationis quod maiorem ac utiliorem redditum habet quam sumptum, non solum remissionem peccatorum, verum et fiduciam erga deum, & regnum cœlorum, & bona illa que neque oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt. An non igitur absurdum, negotiatores nulli rei parcunt, idque cum patria ferre paribus permutare soleant; nobis vero cum non corruptibilia & momentanea, sed incorruptibilia & sempiterna liceat pro nostris corruptibilibus ac momentaneis commutare, non eandem quam illi diligerentiam adhibemus. Non ita fratres, non ita nos saluti male consulamus, sed moti exemplo virginum, & corum qui ducuntur in ignem paratum diabolo & angelis eius, eo quod non aluerint neque potaverint Christum, retineamus sancti spiritus ignem per largam benignitatem & profusas eleemosynas, ne circa fidem naufragii faciamus. Fides enim opus habet auxilio spiritus ac presentia, ut inconclusa permaneat; auxiliu autem hoc vita puritate moribusque probatis retineri apud nos solet. Quare si cibus primus fidem radicatum habere, vluendi ratione plus non potest, ita neque fides sine bonis operibus. Fides non potest, ita neque fides sine bonis operibus. Fides est dicendum. Quid est eundem? Non enim simpliter dixit. Habentes spiritum fidei; sed quid? Habentes eundem spiritum fidei. Et volebam quidem enarrare hoc quoque, sed quoniam video multa sententiarum humina ex nuda hac vocula prorumpentia, vereor ne multitudine eorum quae dicenda essent in undarem omnia, atque ita haec doctrina nimia prolixitate detrimenti aliquid acciperet. quapropter hic suum faciens sermoni, oro & obtestor, ut & que audiuis, de honeste viviendo, de fide, de virginitate, de benignitate, de eleemosyna, diligenter obseruetis: & haec bene in memoria retinentes ad ea quae supersunt audienda presto sitis. Sic enim nobis soli dum erit ac inconcussum doctrinæ nostræ ædificiū, si pri-

furtherionis confugunt abnegationē: atq; hoc pao sto dum se in hac vita frigidis rationibus paulisper consolantur, maiorem gehennæ flammā sibi accendunt, quandoquidem securiores hic facti, postq; illos luc deuenerint videbunt pro suis quenq; peccatis debita supplicia persoluere. Et vt hoc verū esse sciat, q; fidelis robur mala opera vehementer impediāt, audite quid Paulus dicat, ad Timotheum scribens. Ut milites inquit, egregiam militiam, habens fidē ac oonam conscientiam. Bona autē conscientia ex vita & operibus bonis contingere solet. Quam quidam, inquit, repellentes, circa fidem naufragium fecerunt. Rursus alibi. Radix omnium malorum est avaritia, per cuius cupiditatem quidam a fide aberuerunt. Vides quid tum illi propterea naufragii fecerunt, tum isti ob hoc ipsum aberrauerunt: quod iam illi bonam conscientiam repulerunt, isti vero avaritiae adheserunt. Quæ quidem omnia cogitantes magnam curam habeamus vitæ q; optimè insti tuendæ, ut duplex nobis merces contingat, vna ex operum retribuzione, altera ex fidei robore. Sicut enim se habet esca ad corpus, ita recta vita ad fidē. Et sicut carnis nostra natura sine alimento durare non potest, ita neque fides sine bonis operibus. Fides non potest, ita neque fides sine bonis operibus. Fides est dicendum. Quid est eundem? Non enim simpliter dixit. Habentes spiritum fidei; sed quid? Habentes eundem spiritum fidei. Et volebam quidem enarrare hoc quoque, sed quoniam video multa sententiarum humina ex nuda hac vocula prorumpentia, vereor ne multitudine eorum quae dicenda essent in undarem omnia, atque ita haec doctrina nimia prolixitate detrimenti aliquid acciperet. quapropter hic suum faciens sermoni, oro & obtestor, ut & que audiuis, de honeste viviendo, de fide, de virginitate, de benignitate, de eleemosyna, diligenter obseruetis: & haec bene in memoria retinentes ad ea quae supersunt audienda presto sitis. Sic enim nobis soli dum erit ac inconcussum doctrinæ nostræ ædificiū,

## 400 IN DICTVM APOSTOLI

Si prioribus in mente vestra bene fundatis ea quae se  
quuntur superstruxerimus. Deus autem qui nobis  
dedit haec dicere, & vobis cum alacritate audire, di-  
gnos nos faciat ut & per opera fructum aliquem pro-  
feramus, gratia, &c.

EIVSDEM DE EISDEM VERBIS, ET AD  
uersus Manicheos & omnes qui vetus testam-  
tum calumniantur, & a novo separare conantur,  
& de eleemosyna.

**A**postolici vobis sermonis expositionem de-  
beo iam diu, sed hoc debitum vos forellis  
estis obliiti ob temporis longitudinem, ego vero  
non sum oblitus ob meum erga vos affectum.  
Sic se habet charitas, vigilans est ac solicitans nec ali-  
matos soli amatores in animo circumferunt, sed etiam  
quicquid daturos se promiserunt, magis meminere  
q̄ ipsi qui promissa sunt recepturi. Eodem modo ma-  
ter amantissima postq̄ mēst̄ reliquias pueris sum re-  
posuit, etiam si illi forte obliuiscatur, ipsa tamen me-  
minit: easq; diligenter asseruatas depromit, & famili-  
licos eis pascit. Quod si matres erga liberos tam indi-  
gētes sunt, tanto maiori cura et studio vestra charitas  
nobis est prosequēda, quanto maior vis est spiritu-  
lis partus q̄ naturalis. Quænā igitur fuit illa mentis  
cuius reliquias vobis seruauimus? Verba cr̄t̄ Apo-  
stoli, ex quibus tunc non parū nutrimenti spiritu-  
lis perceperimus, quorū parte vestris mentibus indu-  
dimus, parte in hodiernū distulimus, ne multitudi-  
ne sermonū memoriam vestram obrueremus. Quæ-  
nā igitur sunt illa verba? Habentes autē cuncte spu-  
tū fidei, sicut scriptum est, Credidi, propter quod lo-  
cūsum: etiā nos credimus, quapropter & loqui  
mur. De qua igitur fide sit sermo, verū de ea per que-  
patrantur prodigia de qua Christus dicit, si habeo  
ritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monte huc.  
Migras, & migrabit: an de ea quæ cognitionē in no-  
bis gignit, iuxta quam omnes sumus fideles, cō quā  
de causa spiritus fidei sit dictus, & quænā sit hachā  
des; hæc oīa pro viribus apud vestram disserimus  
charas

## HABEN. AVTEM EVNDEM SPI. 401

charitatē, atq; interim etiam de eleemosyna verba  
fecimus. Cum verò supereffet disquirendum, quam  
obrem dictū sit, tundem spiritum fidei, & præ mul-  
titudine eorum que iam dixeram nō daretur etiam  
haec verba diligenter enarrare, ideo in præsentē diē  
ea reposuimus, & nunc illud debitum vobis repræ-  
sentaturi venimus. Cur igitur dixit Eundem? Ma-  
gnam cognitionē noui testamenti & veteris vult  
ostendere: ideo Prophetæ etiā verba subiūgit: Sicut  
scriptū est, Credidi, propter quod locutus sum. Hoc  
autem iam diudum & ante multas ætates Dauid di-  
xerat: quod nūc Paulus adduxit, indicans quod ea-  
dem spiritus gratia, & tunc in illo, et nunc in nobis,  
fidei vim radicauit. Idem, inquit, est fidei spiritus,  
qui in illo locutus est, & in nobis operatus. Vbi  
hunc sunt qui vetus testamentum criminantur, qui  
corpus scripture dilacerant, qui alium nouo, alium  
veteri testamento deū attribuunt? Audiāt Paulum  
impia ora obturantem, impugnatrices dei linguas  
cohibentem, ostendentem eundem esse spiritum ca-  
nouī & veteris testamēti. Nam & ipsa nomina ma-  
gnam nobis testamentorum consonantiam signifi-  
cant. Nouum enim ad differentiam veteris dicitur,  
& venit ad differentiam noui, sicut & Paulus ingt:  
dicendo nouam, antiquavit illam priorem. Nisi ve-  
rō eiusdem essent domini, neq; haec noua, neque illa  
verus appellari posset. itaq; hoc ipsum nominū dis-  
crimen cognitionem vtriusque indicat: & differen-  
tia haec non est in eorum essentia, sed in mutatione  
temporum. Solo enim tempore nouum à veteri dis-  
stat. ceterū temporis differentia nullā dominij neq;  
mutationem affert neq; diminutionem: id quod &  
Christus indicauit dicens: Propterea dico vobis:  
omnis scriba eruditus in regno celorum similis est  
homini patri familiās, q̄ depromit de thesauro suo  
noua & vetera. Vides diuersas quidem possessio-  
nes, idem verò dominium. Quemadmodum igitur  
ille potest depromere noua & vetera, cum sit vñus  
& idem paterfamilias: ita hic quoq; nihil vetat eius  
CC dem

dem esse dei tum nouum tum Vetus testamentum. hoc ipsum euim maximē indicat eius diuitias & abundatiā, quod nō solum noua possideat, verum etiam in veteribus abundatiā præ se ferat. Itaq; differunt tantum inter se testamenta, at non pugnant, neq; sunt contraria. Vetus enim ex novo sit Vetus. Hoc autem nō pugnat, neq; contrarietatis, sed differentiæ tantummodo. Ego autē addo, quod etiamsi contrariae essent leges veteris legibus noui, asseuerarem ne sic quidem alium deum fuisse superinducendum. Si enim eodem tempore, eisdem hominibus, in eisdem rebus versantibus, eadem munia obeuntibus, contrarias leges statuissent, rationem fortassis aliquam habere potulisset commentum ipsorum. Quod si aliis illæ, aliis hæscriptæ sunt, alio tempore illis, alio his, aliter se habentibus illis hominibus, aliter his, quid necesse est propter legum differentiam duos contrarios legislatores inducere? Evidem nullam necessitatē video, ipsi proferant, si habent quod dicant: sed nihil habere posseunt. Namq; & medicus sapientiæ multa facit, sed non contraria ratione, immo eadem & conueniente. Sæpe enim vrit & non vrit, secat & nō fecerunt vnum & idem corpus: nunc amara, nunc dulcia pharmaca ad bibendum offert: & facit quidem contraria, sed ratione simili atq; eadem. Vnum enim sūnem spectat, nimurum regi sanitatem. Aut non igitur absurdum est, medicum quidem non inculpare, quod multa contraria faciat circa ynius corporis naturam, Deum autem criminari quod diuerso tempore, diuersis hominibus, diuersa mandata dederit. Demonstratum est igitur quod non erat inculpans, etiamsi leges inter se fuissent contrariae. Ut autem sciamus non esse cocontrarias, sed diuersas tantum, age ipsas leges in medium producamus. Audiuitis inquit, quod dictum sit antiquis, Non occides. Hæc lex est Vetus, videamus nunc nouam. Ego autem dico vobis, quicunque irascitur fratri suo temere obnoxius est gehennæ incendio. Hæc sine obsecro contraria mandata. Et quis hoc diceret mortali